地ケ第４９４－２号
                             令和６年１１月１５日
             介護保険主管課長
             障害福祉主管課長

埼玉県福祉部地域包括ケア課長
埼玉県福祉部障害者支援課長
        （公印省略）

令和６年度介護者サロン設置・運営支援研修の開催について（通知）

本県のケアラー支援の推進につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお礼申し上

げます。
さて、県では、市町村やサービス事業所等における具体的な家族介護者支援の取組を推進

するため、標記研修会を開催します。
つきましては、貴所属職員の出席について御配慮くださいますようお願いいたします。

 また、貴市介護保険主管課におかれましては管内の地域包括支援センター、居宅介護支援
事業所及び貴市指定介護サービス事業所等へ、貴市障害福祉主管課におかれましては管内
の障害者相談支援事業所、貴市指定障害福祉サービス事業所等への周知の御協力を賜りま
すようお願い申し上げます。

なお、本研修は基礎研修（動画配信）と実践研修（オンライン開催）の二つの研修を実施
します。

記

１ 介護者サロン設置・運営基礎研修（動画配信）

ケアラーの実態とケアラー支援の必要性、介護者サロンの必要性とその効果について
学びます。

（１）配信について
   令和６年１１月１５日（金）から配信
   下記ＵＲＬまたは右記ＱＲコードより視聴が可能になります。

   https://youtu.be/FVR6puLgZRY

（２）申込方法・期限
   申込みは不要です。動画公開期間内（令和６年１１月１５日～令和７年３月３１

日）にご視聴ください。

（３）対象者

各市町村高齢者福祉担当、障害福祉担当、地域包括支援センター、居宅介護支援事
業所、介護サービス事業所、障害者相談支援事業所、障害児（者）施設・事業所、社
会福祉協議会、民間支援団体等

様 政令市・中核市・和光市

２ 介護者サロン設置・運営実践研修（オンライン開催）
介護者サロンの立ち上げ・運営に関するノウハウを、グループディスカッションを交

えて学びます。
なお、研修参加にあたっては、介護者サロンの実施経験の有無は問いません。

（１）実施日時

   ①令和６年１１月２６日（火） １４：００～１６：００

   ②    １２月 ５日（木）      〃

   ③    １２月１６日（月）      〃

   ④    １２月２５日（水）      〃

   ⑤令和７年 １月１０日（金）      〃

   ⑥     １月２１日（火）      〃

   ※ すべて同一内容となりますので、ご都合の良い日程で御参加ください。

（２）申込方法・期限
   各開催日の前日１７時までに、下記ＵＲＬまたは右記ＱＲコードから
  お申し込みください
   https://carers-school.sompo-hd.com/s/campaign/701Ih000000t3MN

（３）対象者

 １の介護者サロン設置・運営基礎研修と同様

（４）その他
現在県では、介護者サロン運営の実践的かつ具体的なノウハウや県内の事例をわ

かりやすくまとめた「介護者サロン等設置・運営実践マニュアル」を作成しており、
本研修でも使用予定です。マニュアルが完成しましたら、改めてお知らせいたします。

３ 問合せ先（本研修事業委託先）
   SOMPO ケア株式会社 ケアラーズスクール事務局

    E-Mail：info@carersschool.com
   電  話：０５７０－０８７－５６５（受付時間 平日９：００～１７：００）

              担  当：地域包括ケア課 地域包括ケア担当 阿部 濱島

              電  話：０４８－８３０－３２６６

              Ｅ-mail：a3250-10@pref.saitama.lg.jp

http://#